
 

Delibera 77 09122025 AutorizzCacciaANV sito.docx 

COMITATO DI GESTIONE 

ATC n.7 “GROSSETO SUD” 

Delibera 77 del 09/12/2025 

rif. verb. N.13/2025 

 

AUTORIZZAZIONI PER LA CACCIA AL CINGHIALE IN BRACCATA 

 

Dei componenti il consesso risultano presenti: Presente Assente 

Annoli Cristian (designato dalla CIA) x  

Veronesi Ilario (designato da Confagricoltura) x  

Toccaceli Fabio (designato da Coldiretti) x  

Mazzuoli Gianluca (designato da FIDC Toscana) x  

Rossi Danilo (designato da FIDC Toscana) x  

Caccio’ Alessandro (designato da ANLC) x  

Memmi Alessandro (designato dalle ass.ni di protezione ambientale) x  

Guidoni Andrea (consigliere del Comune di Grosseto) x  

Lazzeroni Emiliano (consigliere del Comune di Santa Fiora) x  

 

IL COMITATO DI GESTIONE DELL’ATC GROSSETO SUD N.7 

VISTA la Legge 11 febbraio 1992, n.157 recante Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma 

e per il prelievo venatorio; 

VISTA la L.R.T. 3/1994 di recepimento della L.157/92 e s.m.i.  ed il DPGR 36/2022; 

PRESO ATTO del contenuto della comunicazione pervenuta da parte della Polizia Provinciale al ns 

prot.2178 del 04/12/2025, riguardante violazioni di ordine amministrativo; 

Considerato che, dalla comunicazione in questione emerge quanto segue: 

[…] 

RICHIAMATA la DGR n.1323 del 08/09/2025, ad oggetto Misure accessorie per la gestione venatoria del 

cinghiale nel territorio a caccia programmata della Toscana. Annata venatoria 2025/26; 

PRESO ATTO di quanto previsto nella DGR sopra richiamata con particolare riferimento ai criteri, elencati 

ai seguenti punti dell’art.1: 

è facoltà dell’ATC escludere dalle attività le squadre che adotteranno comportamenti difformi alle 

direttive impartite o che non collaboreranno alla efficace realizzazione dei prelievi; 

CONSIDERATO che, da quanto emerge dalla comunicazione in questione, […] risulta abbiano cacciato in 

zona non assegnata e area non vocata al cinghiale, e di conseguenza abbiano adottato comportamenti 

difformi rispetto alle direttive impartite ai sensi della DGR 1323 del 08/09/2025; 

all’unanimità dei voti  

DELIBERA 

Di sospendere, in via provvisoria, in attesa della risposta da parte della polizia provinciale e fino ad ulteriore 

decisione del Comitato, eventuali autorizzazioni per la caccia in braccata in area non vocata e ZRV, che 

dovessero essere presentate […]; 



 

Delibera 77 09122025 AutorizzCacciaANV sito.docx 

Di prevedere, tale sospensione provvisoria, anche per tutte quelle squadre dell’ATC 7 Grosseto sud, che 

risultassero oggetto di contestazione di violazioni inerenti comportamenti difformi, rilevati dai soggetti 

incaricati al controllo sul territorio (es.: Polizia Provinciale, Carabinieri, ecc); 

Di raccomandare il Presidente ad attenersi a detta indicazione operativa, sino ad una ulteriore decisione del 

Comitato di Gestione, che dovrà avvenire successivamente al riscontro della richiesta inviata alla Polizia 

provinciale, in sede di una nuova riunione del Comitato; 

Di rendere immediatamente esecutiva la presente delibera, dato il carattere di necessità e urgenza.   

     Firmato all’originale 

Il Segretario                Il Presidente  

           Fabio Toccaceli                           Alessandro Cacciò   
 


